PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO
Estado de São Paulo

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

1/3

ANEXO VI

MINUTA DE TERMO DE PERMISSÃO DE USO - BENS MÓVEIS

TERMO DE PERMISSÃO DE USO, A TÍTULO PRECÁRIO E GRATUITO,

POR PRAZO INDETERMINADO, DE EQUIPAMENTOS PÚBLICOS

MUNICIPAIS, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CUBATÃO E

Pelo presente instrumento, de um lado o MUNICÍPIO DE

CUBATÃO, doravante designado simplesmente PERMITENTE, com sede à

Praça dos Emancipadores s/nº, em CUBATÃO/SP, inscrito no CNPJ/MF sob no

xxxxxx/xxx-xx, neste ato representado pelo Sr. Prefeito Municipal, ADEMÁRIO

DA SILVA OLIVEIRA, e de outro lado ____________________________

doravante designada simplesmente PERMISSIONÁRIA, com sede na

_________ nº ______-_______  /SP, neste ato representado por

____________ , e por este último, na forma de sua representação, foi dito que

vinha subscrever o presente instrumento, concordando com os termos e

condições pelos quais se obriga:

CLÁUSULA PRIMEIRA: O presente termo tem por objeto a permissão de uso

outorgada pelo Decreto nº _____, de_____  de  ___________  de 2023, no

termos do artigo XXX da Lei nº  XXX,  de XX de XX de XX X a título precário e

gratuito, por prazo indeterminado, dos seguintes equipamentos:

(DESCREVER OS EQUIPAMENTOS)

CLÁUSULA SEGUNDA: Os equipamentos permitidos destinam-se

exclusivamente a ____________________.

CLÁUSULA TERCEIRA: A permissão de que trata o presente não gera

qualquer direito ou privilégio à permissionária, podendo ser revogada a

qualquer tempo, a critério exclusivo do PERMITENTE, sem que àquela assista

direito à indenização ou compensação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO
Estado de São Paulo

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2/3

CLÁUSULA QUARTA: A utilização dos equipamentos públicos objeto da

presente permissão dar-se-á na forma das disposições legais vigentes, bem

como de acordo com o presente termo.

CLÁUSULA QUINTA: Cessada a permissão, obriga-se a PERMISSIONÁRIA a

restituir os equipamentos nas mesmas condições em que os recebeu, salvo os

desgastes naturais decorrentes do uso regular e da ação do tempo.

CLÁUSULA SEXTA: Fica vedado à PERMISSIONÁRIA, sob qualquer pretexto

ou fundamento, ceder ou transferir os equipamentos a terceiros, sem a

expressa autorização do PERMITENTE.

CLÁUSULA SÉTIMA: A PERMISSIONÁRIA obriga-se a:

a) utilizar os equipamentos exclusivamente para ________________;

b) efetuar por sua conta e risco a manutenção dos equipamentos;

c) zelar pela conservação dos equipamentos, respondendo pelos danos que vier a

causar-lhes, direta ou indiretamente, bem como a terceiros, sendo que nas hipóteses

de extravio ou mau uso deverá providenciar a correspondente reposição;

d) utilizar os equipamentos somente para o fim a que se destinam;

e) permitir a fiscalização, sempre que solicitado, por parte do PERMITENTE, da

conservação dos equipamentos de sua propriedade;

f) __________________outras a serem incluídas conforme as especificidades do

caso concreto.

Parágrafo único - A Comissão de Acompanhamento e Fiscalização analisará

eventuais casos específicos de equipamentos inservíveis, assim considerados

em decorrência do desgaste natural do uso e vida útil.

CLÁUSULA OITAVA: Poderá o PERMITENTE, a qualquer tempo, verificado o

descumprimento de quaisquer das cláusulas objeto do presente, proceder à

revogação da permissão outorgada ou quando assim o exija o interesse

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO
Estado de São Paulo

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

3/3

público, a seu exclusivo critério, sem que à PERMISSIONÁRIA assista direito a

qualquer espécie de indenização, seja a que título for.

CLÁUSULA NONA: Fica eleito o foro da Comarca de CUBATÃO para solução

de qualquer controvérsia oriunda deste instrumento, por mais privilegiado que

outro seja.

CLÁUSULA DÉCIMA: O prazo da permissão de uso, a título precário e

gratuito, de que trata este termo, apesar de indeterminado, NÃO poderá

exceder o prazo do Contrato, inclusive suas renovações.

E, assim, por estarem de perfeito acordo, assinam o presente instrumento em

duas vias de igual forma e teor na presença de duas testemunhas, para surtir

todos os efeitos legais, pelo que eu,___________ , digitei, dato e assino.

CUBATÃO, _____de _______________de 2023